
COMUNE  di  CASTROCIELO
Provincia di Frosinone

Sede Via Roma, 44 - 03030 Castrocielo (FR) - telefono 0776 79001 - C.F. 81002090603
sito  www.comune.castrocielo.fr.it

N. 100
DETERMINAZIONE del RESPONSABILE dei Servizi

AFFARI GENERALI
Num. 325

del 05/05/2025
Registro
Generale

Oggetto:  PRESA  D’ATTO  DOMANDE  DI  ISCRIZIONE  AL  NIDO  COMUNALE  STRADA  ROMANA
NELL’ANNO EDUCATIVO 2025/2026 E APPROVAZIONE GRADUATORIA.

L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di maggio in Castrocielo e nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la legge 15 maggio 1997 n. 127 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il T.U.O.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
VISTI lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente provvedimento di nomina a responsabile del servizio emesso dal Sindaco;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 30.12.2024 di “Approvazione del documento
unico di programmazione (DUP) periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.12.2024 di “Approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2025/2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1980, n. 59: “Norme sugli asili nido”; 
VISTA la Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali
della Regione Lazio”; 
VISTA la Legge Regionale 5 agosto 2020 n. 7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e
istruzione per l’infanzia”; 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”; 
VISTA  la  D.G.R.  n.  903 del  19.12.2017,  concernente  “D.G.R.  706/2016:  Modifica  del  punto  3 della
D.G.R. n. 658/2014: Pacchetto famiglia 2014, sottomisura 3.4) “Azioni di sistema”: Istituzione del Sistema
di Accreditamento Regionale dei Nidi d’Infanzia. Approvazione del Regolamento”;
VISTA la D.G.R. n. 909/2022 “per il Funzionamento del sistema informativo regionale dei servizi educati-
vi”;
VISTA la D.G.R. 964/2022 “Legge Regionale 5 Agosto 2020, n.7: Disposizioni relative al sistema integra-
to di educazione ed istruzione per l’infanzia “criteri e modalità per il rilascio dell’accreditamento dei ser-
vizi educativi, di cui all’art. 45”;
VISTA  la determinazione n.  118/633 del  06.12.2024 si  è provveduto all’Accreditamento Regionale n.
AR14318 dell’Asilo Nido Comunale denominato “Strada Romana”, sito presso l’immobile di proprietà co-
munale  ubicato in  Via  Latina  II  n.  66,  ai  sensi  del  regolamento di  accreditamento  regionale  dei  nidi
d’infanzia approvato con la D.G.R. n. 964/2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 520 del 28.09.2023 con la quale, fra l’altro, è stato appro-
vato il Programma Regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai sensi
dell’art. 49 della L.R. n. 7/2020;
VISTO il Programma Regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai
sensi dell’art. 49 della L.R. n. 7/2020;
VISTO in particolare l’art. 6 di detto programma “Criteri per l’omogeneità delle politiche tariffarie da
parte dei Comuni/ASP dei Servizi educativi per l’infanzia a offerta pubblica” con il quale, fra l’altro, ven-
gono stabilite le nuove fasce ISEE con decorrenza dall’A.E. 2024/2025 e che costituiscono condizione di
accesso alla contribuzione regionale da parte dell’Ente;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 26.11.2024 con la quale, fra l’altro, sono stati
confermati gli importi delle rette mensili per il funzionamento dell’Asilo Nido “Strada Romana” ;



VISTO il Regolamento Comunale dei servizi educativi comunali per la prima infanzia ai sensi della Legge
Regionale n. 7/2020 e del Regolamento Regionale n. 12/2021 (aggiornato alla D.G.C. n. 520/2023) per il
funzionamento di detto Asilo Nido, approvato con deliberazione di C.C. n. 08 del 24.05.2024;
DATO ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n. 55 del 31.03.2025 ha deliberato, fra l’altro,
di dare mandato al competente Responsabile del Servizio della cura di tutti gli adempimenti, ivi comprese
la  predisposizione  degli  atti  per  l’anno  educativo  2025-2026,  al  fine  di  assicurare  il  funzionamento
dell’Asilo Nido per n. 11 (undici) mesi per anno educativo (da settembre a luglio) e la sua apertura fino a
40 (quaranta) ore settimanali (dalle ore 07.45 alle ore 16.00), distribuite in cinque giorni settimanali (da lu-
nedì a venerdì), con possibilità di optare per il tempo ridotto (dalle ore 07.45 alle ore 13.45);
VISTI gli artt. 6, 7 e 8 del Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido Comunale “Strada Roma-
na”, che disciplinano rispettivamente le modalità di accesso, le modalità di iscrizione nonché i criteri per
la formazione della graduatoria;
VISTA la propria determinazione n. 73/252 del 03.04.2025 con la quale è stato approvato l’avviso pub-
blico  contenente i termini e le modalità per l’iscrizione  all’Asilo Nido Comunale “Strada Romana”  per
l’anno educativo 2025/2026;
VISTO l’avviso pubblico protocollo n. 3672 del 03.04.2025 finalizzato all’iscrizione all’Asilo Nido Co-
munale “Strada Romana” per l’anno educativo 2025/2026;
PRESO ATTO che  entro  il  giorno  30.04.2025,  data  di  scadenza  dell’avviso,  sono  pervenute  n.  34
(TRENTAQUATTRO) istanze;
ESAMINATA la documentazione allegata alle stesse;
RITENUTO poter stilare relativa graduatoria;
DATO ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile dal momento
che non comporta oneri a carico del bilancio comunale;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;

DETERMINA

1) di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di approvare la graduatoria degli utenti richiedenti all’ammissione all’Asilo Nido Comunale “Strada

Romana” per l’anno educativo 2025/2026, allegata alla presente per formarne parte integrante e so-
stanziale (ALLEGATO A);

3) di ammettere alla frequenza i primi n. 26 (ventisei) bambini utilmente collocati in graduatoria;
4) di pubblicare la suddetta graduatoria all’albo pretorio online dell’Ente dando atto che gli interessati

potranno proporre ricorso alla stessa entro e non oltre n. 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione;
5) di dare atto che il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art, 151

comma 4 del D. Lgs. 267/2000;
6) di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della Legge

n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

7) di dare altresì  atto che   successivamente   alla pubblicazione sull'apposita sezione   dell'albo preto-
rio comunale,  saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

     
                                    
                

Il Responsabile del Servizio
Dr. Claudio Quagliozzi

                                                                                                    
                                                                                                            

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castrocielo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CLAUDIO QUAGLIOZZI in data 05/05/2025



 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, è stata pubblicata in 
data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per quindici consecutivi. 
 
 
 
 
 
 
   
Dalla residenza comunale, lì  05/05/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Addetto alla pubblicazione 
F.to Dott. Claudio Quagliozzi 

 
   
 


